

جایگزین بومی به جای انتقال آب

به این نکات باید خطر تخریب کانال‌ها و تأسیسات آب‌رسانی را در دوره‌های بحران و جنگ و ناامنی افزود. منطقه خاورمیانه هرگز در طول تاریخ خود از هجوم بیگانگان دوردست و همسایگان متجاوز در امان نبوده است. نویسنده به یاد دارد که در زمان اشغال ایران در جنگ جهانی دوم، راه‌های کشور بسیار ناامن بود؛ به‌طوری‌که معدود اتوبوس‌های مسافری همواره در حفاظت چند زاندارم حرکت می‌کردند تا دزدان محلی در گردنه‌ها اموال مسافران را به به‌غما برند. حملات ایلات و طوایف به یکدیگر که ناشی از گرسنگی و ناآمنی بود، موجب تخریب فراوان تأسیسات و بناهای دولتی می‌شد. هزینه‌کردن برای پروژه‌ای به این بزرگی باید با حساب و کتاب صورت گیرد. پروژه‌هایی مانند این طرح البته در مقیاسی کوچک‌تر در ایران و تهران اجرا شده که منجر به دستیابی به اهداف آنها نشده‌اند.راحل مناسب‌تر و عملی‌تری که برای تأمین آب دشت‌های کویری ایران وجود دارد، استفاده از مفهوم و مدل قنات‌های ایرانی؛ ام‌با با عمق زیاد است. قنات یا کاهریز یک ابداع ایرانی برای انتقال آب در زیر زمین از نقطه‌ای به نقاط دیگر است. این ابداع به ثبت جهانی رسیده است و دنیای علمی محیط زیست و کشاورزی با آن آشنا است. قنات ترکیبی از یک یا چند چاه نیمه‌عمیق است که برای انتقال آب استخراجی آن در زیر زمین (با عمق ۱۰ تا ۲۰ متر) از راه کانال‌های کنده شده با دست در عمق کمی از زمین به اراضی کشاورزی و باغات احداث می‌شده است. این روش در دهه ۱۳۳۰ به دلیل اعمال سیاست اصلاحات ارضی به دلایل چندی از رونق افتاد؛ نخست به این دلیل که کشاورزانی که به دلیل اصلاحات ارضی صاحب باغات و زمین‌های کشاورزی شدند، آموزش لازم برای همکاری و تعاون در تعمیر و نگهداری قنوت‌ا را ندیدند. دولت‌های وقت هم به کلی از اهمیت این موضوع ناگاه بودند. حاصل این‌که از ۶۵ سال گذشته تاکنون قنات ایران که ثروت عمده‌ای در تولید بخش کشاورزی بودند، خشک شدند. اما نابودی آنها از اهمیت آنها نمی‌کاهد. دولت‌ها در این کار غفلت کردند، زیرا دید آنها صرفا محدود به حذف بزرگ‌مالکی و توزیع ثروت تنها با هدف جلوگیری از پیشرفت حرکت‌های سوسیالیستی-کمونیستی بود.مفهوم قنات هنوز از همان اهمیتی برخوردار است که طراحان و مبتکران آن هزاران سال پیش به آن پی‌برده بودند. امروز می‌توان با استفاده از مفهوم قنات اما با عمق بیشتر -دست‌کم ده‌برابر بیشتر- به انتقال آب از نقاط مستعد یک کویر به نقاط نیازمند بهره زمین به بارانی که بر کویر می‌بارد، کسکان به زمین فرمی‌رود اما نابود نمی‌شود. در شرایط جوی ۶۰-۷۰ سال پیش همان آب را می‌شد در عمق ۱۰-۲۰ متری زمین یافت. امروز آن را در اطراف شهرها در عمق ۲۰۰-۴۰۰ متری زمین می‌توان به دست آورد. تکنولوژی امروز همان‌طور که می‌تواند چاه عمیق در چنین اعماقی بزند، می‌تواند همان قنات را در عمق زیاد ایجاد کند. تکنولوژی‌های حفر چاه نفت و تونل‌سازی امروز می‌توانند در خدمت حفر چاه‌های بسیار عمیق و تونل‌های انتقال افقی آب با شیب کم و دلخواه به‌راحتی به کار گرفته شوند. مثنی‌هایی که ۸۰ سال پیش به دنبال منابع آب می‌گشتند تا آن را به زمین‌های کشاورزی منتقل کنند، در ساعات اولیه صبح که سکوت در پایان حاکم بود، برای شنیدن صدای حرکت آب تلاش می‌کردند تا بتوانند مسیر حرکت آب زیرزمینی را در عمق حداکثر ۲۰ متری دریابند و قنات خود را در راستای حرکت آب تنظیم کنند. سپس با یافتن مسیر، به حفر چاه و تونل قنات می‌پرداختند. تکنولوژی امروز می‌تواند جا و مسیر حرکت آب را در عمق ۳۰۰ تا ۸۰۰ متری زمین و حتی بیشتر به‌راحتی بیابد. با استفاده از تکنولوژی ساده قنات می‌توان آب‌های موجود در عمق کویرها را با لوله‌کشی مدرن صنعتی به مقاصد جغرافیایی با سطح زمین هدایت کرد. اگر دانشمندان و محقق‌شناسان ایران این حرکت را راه بیندازند و به ثمر برسانند، بار دیگر نام ایران به‌عنوان ایحاننده آب‌های زیرزمینی در جهان برتازب خواهد یافت. نخستین امتیاز این ابتکار آزادکردن دست دولت‌ها از هزینه سنگین تأمین آب به‌صورت متمرکز و از دریاها خواهد بود. در این صورت سازمان‌های مسئول محلی با کمترین هزینه، آب کشاورزی و آشامیدنی مناطق مورد نیاز را تأمین خواهند کرد.

امتیاز دوم عبارت است از غیرمتمرکز کردن پروژه آب‌رسان از یک کانال عظیم فرامنطقه‌ای به ده‌ها و شاید صدها شبکه قنات‌های مدرن که به‌تدریج سراسر بیابان‌های کویری ایران را آباد کنند. دراین‌صورت یک پروژه عظیم دولت مرکزی مانند پروژه انتقال آب از خزر به سمنان به صدها پروژه منطقه‌ای تبدیل می‌شود که علاوه بر آبیاری مناطق، بودجه هریک بسیار کم و حالت استانی به خود خواهد گرفت. مردم ذی‌نفع مناطق نیز می‌توانند علاوه بر مشارکت در طرح و اجرا، بودجه هر پروژه را با امکانات و نظارت محلی (مشارکت مردمی) تأمین کنند. امتیاز دیگر عبارت است از امکان استفاده از انرژی خورشیدی برای راه‌اندازی سیستم‌های آبیاری منطقه‌ای. کویرهای ایران بهترین و مستعدترین جا برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی است. و بالاخره با پخش‌کردن و خردکردن یک پروژه فوق ملی به صدها پروژه کویری می‌توان کویرها را از بیابان (ب‌آب آن) به مراکز سکونتی آباد (آب اد) تبدیل کرد.

همکاری قوای سه‌گانه برای اجرای طرح افزایش قیمت بنزین

ابراز نگرانی آیات عظام صافی گلپایگانی و علوی‌گرگانی از افزایش قیمت بنزین



پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

نداشته‌اند. در جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز هیچ بحثی درباره گران‌شدن بنزین مطرح نبوده است و هرگونه تصمیم‌گیری دراین‌باره از اختیارات دولت و مجلس به شمار می‌رود.

برخورد قضائی با اخلالگران نظم عمومی

دادستان کل کشور نیز در گفت‌وگو با بخش خبری تلویزیون گفت: «در پی مدیریت صلاح قیمت بنزین که براساس قانون و کارشناسی‌های انجام‌شده از سوی دولت محترم ابلاغ شده است و در راستای منافع عمومی مردم گام‌های برداشته شده و تصمیماتی اتخاذ شده است، متأسفانه عده‌ای از افرادی که به دنبال ایجاد ناآرامی و سوءاستفاده از شرایط هستند، با ایجاد اخلال در نظم عمومی مشکلاتی برای مردم ایجاد کردند. من تأکید می‌کنم که مردم عزیز ما قطعا خط خودشان را از تعداد اندکی از اخلالگرانی که با راه‌بندان یا حمله به برخی از اماکن ضدیت خودشان را با نظام و برنامه‌های مردم انجام می‌دهند، جدا خواهند کرد.»

به گزارش ایلنا، حجت‌الاسلام منتظری افزود: «این‌گونه اعمال و رفتار که موجب اخلال در نظم عمومی می‌شود، به موجب قانون جرم است و نیروهای نظامی و دستگاه قضائی وظیفه خود می‌دانند که با افرادی که در نظم عمومی اخلال می‌کنند، طبق مقررات قانونی برخورد کنند.»

او افزود: «قطعا مردم عزیز ما از این حرکات تحریک نخواهند شد و اجرای امر در نظم عمومی را خود مردم با همکاری مسئولان امنیتی و انتظامی برطرف خواهند کرد. درباره اینکه تأثیری در قیمت‌ها خواهد داشت، دولت محترم تأکید کردند بر این مسئله که مسئولان امر موظف‌اند از هرگونه افزایش قیمت‌ها جلوگیری کنند و امیدواریم که مسئولان اقتصاد کشور در این زمینه هم بتوانند مدیریت خوبی کنند و این مقطع زمانی را پشت سر بگذاریم.» دادستان کل کشور همچنین درباره اینکه به‌رحال ممکن است عده‌ای از این شرایط سوءاستفاده کنند و درباره قیمت کالا و خدمات به مردم اجحاف شود، گفت: «درباره قیمت‌ها هم حتما مسئولان امر، ان‌شاءالله مساعدت خواهند کرد و سازمان تعزیرات و دستگاه‌های نظارتی بر این امر نظارت می‌کنند و اجازه نخواهند داد که این مسئله بهانه‌ای باشد برای اینکه عده‌ای بخواهند از این موقعیت سوءاستفاده کنند.»

او افزود: «قوه قضائیه هم در چارچوب وظایف و تکالیفی که متوجه اوست قطعا با هرگونه

سیاست

در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران ۳ قوه مطرح شد

همکاری قوای سه‌گانه برای اجرای طرح افزایش قیمت بنزین

ابراز نگرانی آیات عظام صافی گلپایگانی و علوی‌گرگانی از افزایش قیمت بنزین

با انتقاد از مرجع تصمیم‌گیر درباره افزایش قیمت بنزین و شیب تند آن گفت که این موارد دلیل نمی‌شود که عده‌ای نظم عمومی را به‌هم بزنند و احیاناً به اموال عمومی آسیب برسانند. او در یادداشتی که با عنوان «دو اشتباه در نحوه گران‌کردن بنزین» در ایسنا منتشر شده است، نوشت: «در اینکه برای قیمت بنزین و سایر حامل‌های انرژی در کشور باید فکری کرد تا آثار سوء ارزان‌بودن آنها مانند قاچاق سوخت از بین برود، تردیدی نیست، اما نحوه اجرای آن بسیار مهم است.

به نظر من در اقدام اخیر دو اشتباه رخ داد: یکی مربوط به مرجع تصمیم‌گیر است. حیطه تصمیم‌گیری شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا صرفا حل مشکلات فوری و فوری برای دوزدن تحریم‌ها است که باید حتی با نادیده‌گرفتن موقت قوانین موجود درباره آنها تصمیم گرفت.

تصمیم‌گیری درباره قیمت بنزین از این سنخ مشکلات نیست و لزوما نباید در آن شورا تصمیم‌گیری می‌شد. نمی‌شود نمایندگان مجلس از نوع تصمیم درباره قیمت بنزین بی‌اطلاع باشند و پاسخی برای مولکان خود نداشته باشند، گرچه اجازه کلی آن را به دولت و نه به شورای عالی سرران قوا داده‌اند.»
مطهری در ادامه نوشت: «اشتباه دیگر مربوط به شیب تند این تصمیم است، من خودم در جریان بررسی بودجه ۹۸ پیشنهاد افزایش قیمت بنزین را دادم، اما به این صورت که ۸۰ لیتر به همان قیمت هزار تومان و از آن بالاتر سه‌هزار تومان، ولی تصویب نشد. البته اینجا دلیل نمی‌شود که عده‌ای نظم عمومی را به هم بزنند و احیاناً به اموال عمومی آسیب برسانند و باعث خوشحالی آقای ترامپ علیه و آله و سلم»
توسط سران قوا تصویب شد که موجب تأسف و نگرانی شدید است. از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی می‌خواهیم که لغو این طرح را اعلام کنند و برای رفع مشکلات مردم، با مشورت بزرگان و اساتید علم اقتصاد اقدام فوری نمایند.»

آیت‌الله علوی‌گرگانی نیز با صدور بیانه‌ای از گرانی بنزین ابراز نگرانی کردند. در این بیانیه آمده است: «خبر ناراحت‌کننده افزایش ناگهانی قیمت بنزین در شرایط فعلی که اثر تحریم‌ها و افزایش غیرمتعارف ارز بر زندگی مردم فشار زیادی را وارد کرده است، موجب ناراحتی شدید اینجانب گردیده است. تمام مسئولین دلسوز و مدیران ملکتی باید توجه داشته باشند که در شرایط فعلی ایجاد آرامش در جامعه و دوری از پرداختن به مسائل حاشیه‌ای و حفظ وحدت ملی، پرهیز از ایجاد التهاب در جامعه مخصوصا در وضعیت اقتصادی مردم یک اصل مهم می‌باشد، لذا هر گونه رفتاری که موجب بروز مشکلات معیشتی بیشتر در شرایط فعلی برای مردم شود، از نظر اینجانب ناپسند و برخلاف مصالح ملی است. اینجانب از همه نمایندگان مجلس می‌خواهم که با قاطعیت جلوی ایجاد التهاب معیشتی در جامعه را گرفته و از دولت محترم نیز می‌خواهم که تا دیر نشده در تصمیم خود تجدید نظر کرده و با هم‌فکری کارشناسان دلسوز و متعهد و به‌کارگیری جوانان مؤمن و متعهد و نخبه به تقویت تولید داخلی و حل اساسی مشکلات آن اهتمام ورزند.»

واکنش علی مطهری به اعتراضات مربوط

آیت‌الله آشتیانی، مشاور رئیس جمهوری، نیز در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «فرصت‌طلبان داخلی و خارجی اشتباه راهبردی دیگری مرتکب شدند. ایران نه عراق است و نه لبنان. سفارت آمریکا هم سال‌هاست که بسته شده است. ما ایرانیان اجازه نخواهیم داد رسانه‌های مزدور برای ما تعیین تکلیف کنند. شب دراز است و قلندر بیدار.»

واکنش علی مطهری به اعتراضات مربوط

به بنزین

علی مطهری، نماینده مردم تهران در مجلس،

اگر موضوعات اقتصادی مانند قیمت بنزین آن‌قدر مهم است که باید خارج از رونده‌های معمولی و در شورای رؤسای سه قوه بررسی شود، آیا واجد عنوان (مسائل مهم) در اصل پنجاهونهم قانون اساسی برای برگزاری رفراندوم نیست؟ مخصوصا که این مدت رئیس‌جمهور بر موضوع رفراندوم تأکید زیادی داشتند! و خوب بود ایشان که دارای صلاحیت در این حوزه نیز هستند (ماده ۳۶ قانون همه‌پرسی)، موضوعی با این اهمیت را برای همه‌پرسی مطرح می‌کردند.
خاصه آنکه افزایش قیمت بنزین بر اقتصاد کشور، رفاه، امنیت و مخصوصا حق برخورداری از معیشت پایدار (به این معنا که تمامی اعضای جامعه باید در دوران زندگی خود از برهم‌خوردن‌های پی‌درپی و بدون الگوی منطقی وضعیت اقتصادی زندگی روزمره در امان باشند) تأثیر مستقیم داشته و این حق طبیعی و قانونی مردم است که در این موارد چه به‌صورت مستقیم که همان همه‌پرسی باشد و چه از طریق نمایندگان خود اظهار نظر کنند.

با توجه به تأکید قانون اساسی در مشارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت خود و اتکای امور کشور به آرای عمومی (اصل ۶) چرا نظرات شهروندان ویا جوامع مدنی در این قبیل موارد لحاظ نمی‌شود؟ اساسا نقش مردم در فرایند تصمیم‌سازی و حکمرانی با توجه به اصل ششم قانون اساسی چیست؟ اگر مصوبات این شورا در حکم قانون است پس چرا در روزنامه رسمی منتشر نمی‌شود؟ براساس

بیانیه آیت‌الله مکارم شیرازی درباره مبارزه با فساد

● **ایلنا:** آیت‌الله مکارم شیرازی، از مراجع تقلید شیعه، بیانیه‌ای درباره فساد صادر کرد. در این بیانیه آمده: شک نیست که امروزه یکی از مشکلات مهم کشور فساد در دستگاه‌هاست و مبارزه با آن از اهم مسائل است. اخیرا در گفت‌وگوهای رئیس محترم جمهور و رئیس محترم قوه قضائیه برخوردهایی دیده می‌شود که ممکن است اصل مبارزه با فساد را به حاشیه براند. همه ما قبول داریم مبارزه با فساد مخصوصا در دستگاه‌های حکومتی به‌ویژه فسادهای کلان یک اصل مهم برای حل مشکلات اقتصادی است. حالا ممکن است در اطراف آن برخی حواشی پیدا شود که مطلوب نباشد. نباید بزرگ‌نمایی را اصل موضوع را تحت‌الشعاع قرار داد. در بخش دیگری از این بیانیه آمده: امیدوارم برخوردهای اخیر هیچ‌گونه تأثیری در اصل مبارزه‌ی با فساد نسبت به هر کس و هر مقام نداشته باشد.

بادامچیان:

مسئله کشور جناح‌بندی‌ها نیست

● **ایرنا:** دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با تأکید بر اینکه مسئله کشور جناح‌بندی و گروه‌بندی‌ها نیست، گفت: مسئله این است که چه کسی می‌تواند مشکلات کشور را حل و آن را به سمت پیشرفت و توسعه رهنمون کند، تسلیم دشمنان نشود و تهدیدها را به فرصت تبدیل کند، حالا می‌خواهد هر اسمی روی خود بگذارد. «اسدالله بادامچیان» افزود: برای مجلسی که در تراز گام باید در نظر داشته باشیم چه کسی ارجح، افضل و بهتر است که اگر به مجلس برود بهتر می‌تواند آن را اداره و مشکلات را حل کند. پیامبر اسلام (ص) می‌فرماید که هرکس خودش را میان مسلمانان پیش بیندازد، اگر شایسته‌تر او در جمع باشد، خیانت کرده است. دبیرکل حزب مؤتلفه ادامه داد: برای عضویت در مجلس شرط این نیست که حزب، جناح، جبهه و تشکل من باشد یا نه؛ مهم این است چه کسی به درد نمایندگی مردم می‌خورد تا ملت را از مشکلات نجات دهد. اگر این شاخص را در نظر بگیریم، طبعاً مجلس یازدهم بهتر، مجلس خواهد شد.

مرعشی:

من موفق نشدم سر آقای هاشمی کلاه بگذارم

● **اعتمادآنلاین:** حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران، درباره دوران ریاست‌جمهوری آیت‌الله هاشمی گفت: وزرا که ارتباطشان با رئیس‌جمهور بسیار گسترده است، حداقل هفته‌ای دو جلسه که جلسه هیئت دولت وزارت، همه به رئیس‌جمهور دسترسی دارند. جلسات دیگر، از جمله جلسه شورای اقتصاد، شورای انقلاب فرهنگی و شورای امنیت ملی هم تشکیل می‌شد. در این جلسات به موازات جلسات دولت، جلساتی بود که همیشه وزرا در کنار رئیس‌جمهور بودند به‌اضافه سفرها. این کار حداقلی است. اینکه کسی بتواند رئیس‌جمهور را کانالیزه کند اصلا کار دقیق و درستی نیست. او افزود: [ایشان آیت‌الله هاشمی] متکی به هیچ‌کس نبود، نه متکی به دفتر، نه متکی به معاونان و نه متکی به وزرایش. او در پاسخ به این سؤال که آیا کسی از وزرا می‌توانست سر آقای هاشمی را کلاه بگذارد، گفت: من موفق نشدم.

ایران بازی‌ساز منطقه است

● **تسنیم:** وزیر دفاع گفت: نظام استیکار با تمامی ارکان و هم‌پیمانان خود از طریق به‌کارگیری عناصر نفوذی در تلاش برای دستیابی به زیرساخت‌ها و برنامه‌های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و به‌ویژه نظامی جمهوری اسلامی ایران است و بر این اساس دسترسی به اطلاعات در عرصه جنگ‌ها و تقابله‌ها از عناصر اصلی برتری در نبردها محسوب می‌شود.
امیر حاتمى ادامه داد: با ابراز اینکه برخی کشورها بازیگر، برخی بازی‌ساز و برخی پیروکنده محض هستند، امروز ایران اساسی به‌واسطه قدرت منطقه‌ای به یک بازی‌ساز منطقه‌ای تبدیل شده است و این جز با مقاومت، اتکا به ظرفیت‌های درونی و توسعه قدرت دفاعی ناشدنی نبوده است.

فرمانده کل سپاه:

پاسداران سپاه از امنیت و کرامت امت اسلامی دفاع می‌کنند

● **سپاه‌نور:** فرمانده کل سپاه در مراسم اختتامیه مسابقات سراسری قرآن و مفاهیم خانواده پاسداران سپاه گفت: همسران جمهوری اسلامی همچون صخما چشم سترگ ایستاده‌اند و از همه‌ی دهنده هیچ چشم ناپاکی به حریم این سرزمین الهی نگاه نهد؛ در روی صخره‌های شمال‌غرب کشور نیز همسران شما قادر و مقتدر حضور دارند و مطیع ولایت هستند. سردار حسین سلامی افزود: از این رزمندگان خواستم که مشکلاتشان را بگویند و همه بدون استثنا فقط یک تقاضا داشتند و آن ملاقات با رهبر عزیزشان بود. این برای ما شوق‌افزاست. این از کجا آمده است؟ می‌دانیم در کنار آن هجرت بزرگ برای دفاع از حریم اسلام و وطن، صبر خانواده‌ها و تحمل آنان نخستین نقش را در ثبات قدم و آرامش روحی آن مردان فراموش‌ناشدنی تاریخ ما دارد.